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08.00.09 – Jahon iqtisodiyoti
08.00.10 – Demografiya. Mehnat iqtisodiyoti
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Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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OʻZBEKISTON RAQAMLI PLATFORMALARI 
FAOLIYATIDA RAQOBAT SIYOSATINING 

ZAMONAVIY MUAMMOLARI VA YECHIMLARI

Saparov Islom Oʻlmasovich
mustaqil tadqiqotchi (PhD)

Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekistonning raqamli bozorlarida raqobat siyosatini yuritish masalalari hamda ularning 
shakllanish jarayoni tahlil qilingan. Raqamli iqtisodiyotda elektron tijorat, fintex xizmatlari va platformali biznes modellar 
faol rivojlanib, raqobat muhitining yangi qoidalarini shakllantirmoqda. Shu bilan birga, bozordagi yuqori konsentratsiya, 
ma’lumotlar asimmetriyasi va algoritmik narx belgilash usullari an’anaviy raqobat siyosatini takomillashtirish zaruratini 
keltirib chiqarmoqda. Maqolada O‘zbekiston raqamli bozorlarida raqobat siyosatini yuritishning institutsional, iqtisodiy va 
innovatsion yondashuvlari yoritilgan hamda raqobatni samarali ta’minlashga qaratilgan takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli bozor, raqobat siyosati, platforma kompaniyalari, ma’lumotlar asimmetriyasi, algoritmik narx 
belgilash, antimonopoliya.
Abstract. This article analyzes the formation of digital markets in Uzbekistan and the issues of implementing competition 
policy within them. In the digital economy, e-commerce, fintech services, and platform-based business models are actively 
developing, shaping new rules of the competitive environment. At the same time, high market concentration, information 
asymmetry, and algorithmic pricing create the necessity to improve traditional competition policy. The article highlights 
institutional, economic, and innovative approaches to conducting competition policy in Uzbekistan’s digital markets and 
develops proposals aimed at ensuring effective competition.

Keywords: digital market, competition policy, platform companies, information asymmetry, algorithmic pricing, 
antimonopoly.
Аннотация. В данной статье проанализированы процессы формирования цифровых рынков в Узбекистане 
и вопросы реализации конкурентной политики в них. В условиях цифровой экономики активно развиваются 
электронная коммерция, финтех-услуги и платформенные бизнес-модели, формируя новые правила 
конкурентной среды. Вместе с тем высокая концентрация на рынке, асимметрия информации и алгоритмическое 
ценообразование обусловливают необходимость совершенствования традиционной конкурентной политики. В 
статье раскрыты институциональные, экономические и инновационные подходы к проведению конкурентной 
политики на цифровых рынках Узбекистана и разработаны предложения, направленные на обеспечение 
эффективной конкуренции.

Ключевые слова: цифровой рынок, конкурентная политика, платформенные компании, асимметрия информации, 
алгоритмическое ценообразование, антимонополия.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 2024-yilning 5-avgust kuni raqobatni 

rivojlantirishga qaratilgan chora-tadbirlar taqdimoti bilan tanishdi. Prezident sohadagi ishlarni davom ettirib, 
erkin bozor tamoyillarini ta’minlash hamda kadrlar tayyorlash bo‘yicha qo‘shimcha topshiriqlar berdi. Davlat 
rahbari iqtisodiyotda davlat ulushini qisqartirish, ayrim funksiyalarni bosqichma-bosqich xususiy sektorga 
o‘tkazish zarurligini ta’kidladi. Shuningdek, tovar, moliya va raqamli bozorlarda raqobat holatini doimiy tahlil 
qilib, tartiblarni takomillashtirish bo‘yicha takliflar kiritib borish vazifasini topshirdi [1].

Muhtaram Prezidentimiz tomonidan ilgari surilgan — raqamli bozorlarda raqobat holatini doimiy tahlil 
qilish va tartiblarni takomillashtirish g‘oyasi — monopoliyaga qarshi tartibga solishda yangicha yondashuvlarni 
taqozo etadi.

O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylangan. 
Elektron tijorat, fintex xizmatlari, raqamli platformalar va marketpleyslar sonining ortib borayotgani raqobat 
muhitining yangi qoidalarini shakllantirmoqda. Shu bilan birga, raqamli bozorlarda konsentratsiya darajasining 
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o‘sishi, ma’lumotlar asimmetriyasi va algoritmik narx belgilash usullari raqobat siyosatini takomillashtirish 
zaruratini yuzaga keltirmoqda.

Maqolaning maqsadi — O‘zbekiston raqamli bozorlarida raqobat siyosatini yuritishning o‘ziga xos jihatlarini 
tahlil qilish hamda samarali takliflar ishlab chiqishdan iborat.

Yevropa Ittifoqi, AQSH va Janubiy Koreya kabi davlatlar tajribasi raqamli platformalar faoliyatida tarmoq 
ta’siri, ma’lumotlar ustidan nazorat va algoritmik narx belgilashni hisobga olish muhimligini ko‘rsatadi. Yan 
Tirol, Joseph Schumpeter va Michael Porter nazariyalari raqamli bozorda raqobat siyosatini iqtisodiy hamda 
innovatsion yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirish zarurligini ta’kidlaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yan Tirol (Jean Tirole) raqamli bozorlarda tarmoq ta’siri, ma’lumotlar asimmetriyasi va platformalarning ikki 

tomonlama (two-sided markets) xususiyatlarini hisobga olmasdan an’anaviy raqobat siyosatini qo‘llash yetarli 
emasligini ta’kidlaydi. Uning nazariyasiga ko‘ra, raqobat siyosatini yuritishda platformalarning bozor ulushi 
emas, balki ularning ekotizimdagi ta’siri, ma’lumotlarga egalik qilishi va algoritmlar orqali bozorni boshqarishi 
asosiy mezon sifatida baholanishi lozim [2].

Joseph Schumpeterning raqobat nazariyasi “ijodiy vayronkorlik” (creative destruction) konsepsiyasiga 
asoslangan. Uning fikricha, raqobatning asosiy manbai — innovatsiyalar, ya’ni yangi texnologiyalar, biznes 
modellar va mahsulotlardir. Raqamli bozorlardagi platformalarning tez rivojlanishi hamda yangi xizmat 
turlarining paydo bo‘lishi aynan Schumpeter nazariyasini amaliy jihatdan tasdiqlaydi [3].

Schumpeter nazariyasi raqobat siyosatini shakllantirishda muhim metodologik asos vazifasini bajaradi. U 
an’anaviy raqobat tushunchasini faqat narx va bozor ulushi nuqtayi nazaridan emas, balki innovatsion faoliyat 
va texnologik yangilanish jarayonlari orqali baholash zarurligini ta’kidlaydi. Bu yondashuv raqobat siyosatini 
dinamik, innovatsiyaga rag‘batlantiruvchi va bozordagi uzluksiz o‘zgarishlarga moslashuvchan tarzda qurishni 
talab etadi. Shu jihatdan, raqamli platformalar faoliyatini tartibga solishda Schumpeter nazariyasi raqobatni 
cheklash emas, balki innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlovchi va yangi bozor ishtirokchilari uchun imkoniyatlar 
yaratib beruvchi siyosatni shakllantirishga xizmat qiladi.

Michael Portering raqobat nazariyasi asosan “millatlar raqobatbardoshligi” va “Porterning besh kuch 
modeli” (Porter’s Five Forces)ga tayanadi. Uning nazariyasiga ko‘ra, bozordagi raqobat darajasi faqat 
kompaniyalar soniga emas, balki tarmoqqa kirish to‘siqlari, mahsulotlarning o‘rnini bosuvchilar, ta’minlovchilar 
hamda iste’molchilarning muzokara kuchiga bog‘liq [4]. Raqamli bozorlarda ushbu model ayniqsa dolzarb, 
chunki agregatorlar va marketpleyslar iste’molchilar hamda ta’minlovchilar o‘rtasidagi munosabatlarni qayta 
shakllantirmoqda.

Shu bois, raqobat siyosatini belgilashda platformalarning tarmoq ta’siri va bozor tuzilmasini to‘liq tahlil 
qilish zarur. Raqobat siyosatini yuritishda esa monopoliyalarga qarshi choralar bilan bir qatorda innovatsion 
muhitni qo‘llab-quvvatlash ham muhim ahamiyat kasb etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada raqamli platformalar faoliyatida raqobat siyosatining zamonaviy muammolari hamda 

ularni hal etishning samarali yo‘llarini aniqlash va tahlil qilish jarayonida xorijiy olimlar tomonidan olib borilgan 
ilmiy tadqiqotlar, nazariy xulosalar va amaliy tajribalardan foydalanildi. Shu bilan birga, muallif tomonidan 
raqamli iqtisodiyot sharoitida raqobat siyosati mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha mustaqil ilmiy qarashlar 
ishlab chiqildi. Tadqiqotda mantiqiy tahlil, tizimli yondashuv va analitik taqqoslash kabi ilmiy usullar qo‘llanilib, 
raqamli bozorlardagi ustun mavqe, ma’lumotlardan foydalanish va bozorga kirish to‘siqlarini baholashning ilmiy 
asoslangan yo‘nalishlari aniqlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Soʻnggi yillarda Oʻzbekistonda raqamli xizmatlar koʻlami kengaymoqda va bir qator sohalarda koʻplab 

kompaniyalar faoliyat yuritmoqda. Jumladan, yoʻlovchilarni tashish (taksi) uchun buyurtmalarni joylashtirish 
va taksi xizmatlarini koʻrsatishga imkon beruvchi vositachilik (agregator) xizmatlari, tayyor ovqat va boshqa 
isteʼmol mahsulotlari uchun buyurtmalarni joylashtirish va yetkazib berishga imkon beruvchi vositachilik 
(agregator) xizmatlari, onlayn toʻlov tizimlari, bulutli texnologiyalar asosidagi xizmatlar hamda elektron savdo 
maydonchalari (marketpleys) xizmatlari bozorlarida faoliyat yurituvchi koʻplab xoʻjalik yurituvchi subyektlar 
oʻrtasida raqobat kuchaymoqda.

Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki maʼlumotlariga koʻra, bugungi kunda birgina onlayn toʻlov tizimlari 
xizmatlarini koʻrsatuvchi korxonalar soni 44 tani tashkil etadi [5]. Bu raqam mamlakatda raqamli moliyaviy 
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xizmatlar infratuzilmasining jadal rivojlanayotganini koʻrsatadi. Shu bilan birga, ushbu oʻsish jarayonida 
bozorning yanada samarali rivojlanishini taʼminlash uchun bir qator strategik masalalarga eʼtibor qaratish zarur.

Birinchidan, yirik agregatorlar va platformalarning bozor ulushi yuqori boʻlishi raqobat siyosatini 
takomillashtirish, shaffof hamkorlik mexanizmlarini yaratish hamda yangi ishtirokchilar uchun qulay kirish 
shartlarini shakllantirish zaruratini ko‘rsatadi. Masalan, Raqobat qoʻmitasining “Payme” AJni onlayn toʻlovlar 
bozorida ustun mavqega ega operator sifatida eʼtirof etishi, bu yo‘nalishda samarali nazorat va muvozanat 
mexanizmlarini yanada kuchaytirish imkonini beradi. Bu esa yirik platformalar resurslaridan oqilona foydalanish, 
integratsion infratuzilmani kengaytirish va foydalanuvchi ekotizimini yanada barqarorlashtirishga zamin 
yaratadi.

Ikkinchidan, maʼlumotlar oqimini boshqarish va “big data” texnologiyalaridan foydalanish platformalarga 
individual xizmatlarni taklif etish, foydalanuvchi ehtiyojlarini chuqur tahlil qilish va raqobat muhitini sogʻlom 
rivojlantirish uchun yangi imkoniyatlar ochadi. Maʼlumotlarning strategik tahlili orqali bozor ishtirokchilari yanada 
samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilishi, maʼlumotlar xavfsizligini taʼminlashi va isteʼmolchi huquqlarini 
himoya qilishi mumkin [6].

Uchinchi yo‘nalish — algoritmik narx belgilash va sunʼiy intellektdan foydalanish jarayonlarini tartibga 
solish orqali raqobatni rag‘batlantirishdir. Ilmiy tadqiqotlarda qayd etilishicha, algoritmik tizimlar narxlarni 
muvozanatli shakllantirish, bozor barqarorligini saqlash va isteʼmolchi manfaatlarini himoya qilishda muhim 
vosita boʻlishi mumkin [7]. Shu bilan birga, algoritmik boshqaruvning samarali huquqiy asoslari va monitoring 
tizimlarini joriy etish, sunʼiy intellektdan foydalanishda ochiqlik va masʼuliyatni taʼminlash raqobatni yanada 
sogʻlom yo‘nalishda rivojlantirishga xizmat qiladi [8].

Natijada, raqamli platformalar bozorida raqobat muhitini mustahkamlash, yangi ishtirokchilarni jalb etish va 
innovatsion xizmatlarni qo‘llab-quvvatlash uchun institutsional va texnologik yondashuvlar uyg‘unligi zarur. Shu 
ma’noda, regulyator organlar faoliyati raqamli iqtisodiyot dinamikasiga mos tarzda yangilanib borayotganini 
ta’kidlash lozim.

Shu nuqtayi nazardan, raqamli xizmatlar sohasida raqobat siyosatini amalga oshirishda zamonaviy iqtisodiy 
va texnologik tendensiyalarga mos yondashuvlar joriy etilishi muhim. Chunki raqamli bozorlar an’anaviy tovar 
bozorlaridan farqli ravishda tarmoq effektlari, maʼlumotlarga asoslangan boshqaruv va algoritmik texnologiyalar 
orqali tez o‘zgaruvchan muhitga ega. Shuning uchun raqobatni baholashda faqat bozor ulushi koʻrsatkichiga 
tayanish emas, balki tarmoq ta’siri, foydalanuvchi ekotizimining barqarorligi, ma’lumotlarga egalik darajasi va 
algoritmik boshqaruv mexanizmlarining samaradorligi ham hisobga olinishi lozim [9].

Kelgusida bu omillarni kompleks tarzda tahlil qilish, tarmoq effekti yuqori bo‘lgan platformalarni qo‘llab-
quvvatlash hamda raqamli infratuzilmani modernizatsiya qilish orqali Oʻzbekistonda raqamli raqobat siyosati 
yanada ilg‘or bosqichga ko‘tarilishi kutilmoqda.

Shu jihatdan, raqobat siyosatini shakllantirishda ilgʻor xalqaro tajribalarga, jumladan, Yevropa Ittifoqining 
Digital Markets Act (2022) hamda OECDning “Competition in the Digital Era” (2023) tavsiyalariga tayanish 
maqsadga muvofiqdir. Ushbu hujjatlarda raqamli platformalarni baholashda yangi mezonlar joriy etilgan boʻlib, 
ular anʼanaviy bozor tuzilmasi tahlilini raqamli ekotizimlar kontekstida qayta koʻrib chiqishni taklif etadi [10].

Demak, raqamli iqtisodiyot sharoitida samarali raqobat siyosatini yuritish faqat bozor ulushini emas, balki 
maʼlumot oqimlari, algoritmik qarorlar va foydalanuvchi ekotizimlarining oʻzaro bogʻliqligini kompleks tahlil 
qilishni talab etadi. Bu esa Oʻzbekistonda raqobatni muhofaza qilish va raqamli suverenitetni taʼminlashning 
strategik yoʻnalishlaridan biri sifatida qaralishi lozim.

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2024-yil 1-maydagi 256-sonli qarorining 2-ilovasi bilan 
Raqamli platforma operatorining ustun mavqeini hamda ustun muzokara kuchini eʼtirof etish va raqobatning 
cheklanishiga olib keladigan harakatlarni aniqlash tartibi toʻgʻrisidagi Nizom tasdiqlandi [11].

Raqobatni rivojlantirish va isteʼmolchilar huquqlarini himoya qilish qoʻmitasi tomonidan mazkur Nizomga 
asosan 8 ta xoʻjalik yurituvchi subyekt 5 xil shakldagi raqamli platformalar boʻyicha ustun mavqega ega 
deb eʼtirof etildi [12]. Jumladan: “YandexGo UB” MCHJ yoʻlovchilarni tashish (taksi) uchun buyurtmalarni 
joylashtirish va taksi xizmatlarini koʻrsatishga imkon beruvchi vositachilik (agregator) xizmatlari boʻyicha; 
“Yandex Eats” MCHJ XK, “Uzum Tezkor” MCHJ XK va “Express24 APP” MCHJlar tayyor ovqat hamda boshqa 
isteʼmol mahsulotlariga buyurtmalarni joylashtirish va yetkazib berishga imkon beruvchi vositachilik (agregator) 
xizmatlari boʻyicha; “Payme” AJ va “Click” AJ onlayn toʻlov tizimlari xizmati boʻyicha; “Shoppe Group” MCHJ XK 
bulutli texnologiyalar asosidagi xizmatlar boʻyicha; “Uzum Market” MCHJ XK esa elektron savdo maydonchalari 
(marketpleyslar) boʻyicha raqamli platforma sifatida ustun maqomga ega deb eʼtirof etildi.

Taʼkidlash lozimki, Oʻzbekiston Respublikasining “Raqobat toʻgʻrisida”gi Qonunining 18-moddasiga 
muvofiq, ustun mavqega ega deb eʼtirof etilgan raqamli platforma operatoriga maʼlumotlar, texnologiyalar va 
raqamli mahsulotlardan foydalanish haqidagi talablarni belgilash orqali raqobatni cheklaydigan harakatlarni 
amalga oshirish taqiqlanadi. Shuningdek, ushbu qonunning 42-moddasida raqobat toʻgʻrisidagi qonunchilikni 
buzganlik uchun moliyaviy sanksiyalar belgilangan [13].
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Raqobat qoʻmitasi tomonidan bugungi kunda ushbu yoʻnalishda quyidagi ishlar olib borilmoqda: 
birinchidan, ustun mavqega ega deb eʼtirof etilgan raqamli platformalarda raqobat toʻgʻrisidagi qonunchilik 
talablarining buzilishlarini aniqlash va ularning oldini olish maqsadida monopoliyaga qarshi komplayens tizimi 
joriy etilmoqda; ikkinchidan, raqamli platformalarning iqtisodiy konsentratsiyasiga oid bitimlar uchun talablar 
yuzasidan nizom ishlab chiqilmoqda; uchinchidan, qolgan raqamli platformalar boʻyicha tizimli tahlil ishlari olib 
borilmoqda.

Shunga qaramay, sohaga xos ayrim yo‘nalishlarda yanada takomillashtirishni talab qiladigan masalalar 
mavjud. Birinchidan, ustun mavqega ega platformalarning ayrimlari transmilliy kompaniyalar sifatida faoliyat 
yuritayotganligi ularning global ekotizimlar bilan chuqur integratsiyalashganini ko‘rsatadi. Bu holat xalqaro 
hamkorlikni kengaytirish, huquqiy uyg‘unlikni ta’minlash va xalqaro standartlarga asoslangan tartibga solish 
mexanizmlarini joriy etish zaruratini bildiradi. Bunday yondashuv O‘zbekistonning raqamli bozoridagi ishtirokini 
global ekotizimlar bilan uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi.

Ikkinchidan, raqamli platformalarning ma’lumotlar ustidan nazorat o‘rnatishi va algoritmik narx belgilash 
texnologiyalaridan foydalanishi foydalanuvchi huquqlarini himoya qilish sohasida yangi imkoniyatlarni talab 
qiladi. Mazkur jarayonlarda ochiqlikni oshirish, xizmat shartlarini soddalashtirish va iste’molchilar manfaatlarini 
muvofiqlashtirish bozor ishonchini mustahkamlaydi. Shu maqsadda iste’molchi huquqlarini himoya qilish 
tizimini raqamli formatda rivojlantirish, xizmatlarning shaffofligini ta’minlaydigan interaktiv platformalarni yo‘lga 
qo‘yish muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, “YandexGo UB” MCHJ kabi agregatorlarda algoritmik narx 
belgilash mexanizmlarini optimallashtirish, mavsumiy sharoitlarda dinamik narxlar o‘rniga muvozanatli tariflarni 
joriy etish orqali foydalanuvchi manfaatlarini muhofaza qilish mumkin. Bunday jarayonlarni tahlil va monitoring 
qilish uchun monopoliyaga qarshi organlarning raqamli salohiyatini kuchaytirish dolzarbdir.

Uchinchidan, raqamli bozorlarda iqtisodiy konsentratsiyani baholashda an’anaviy yondashuvlarni 
takomillashtirish zarur. Platforma kompaniyalari faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlarini aks ettiruvchi yangi 
metodik yondashuvlar ishlab chiqilishi, ularning ta’sirini yanada aniq baholash imkonini beradi. Bunda 
foydalanuvchilar soni, ma’lumotlar oqimi, algoritmik ustunlik, tarmoq effekti va ekotizim integratsiyasi 
kabi ko‘rsatkichlarning ahamiyatini hisobga olish raqamli bozorlarda iqtisodiy barqarorlikni prognozlashni 
yengillashtiradi. Ushbu yondashuv natijasida raqobat muhitini real baholash, kelajakdagi xavflarni erta aniqlash 
va sog‘lom raqobatni ta’minlash imkoniyati kengayadi.

Huquqiy jihatdan esa “raqamli konsentratsiya” tushunchasining aniqlashtirilgan ta’rifi, platforma 
kompaniyalari o‘rtasidagi sheriklik va ma’lumot almashinuvi jarayonlarini tartibga soluvchi me’yoriy asoslar 
ishlab chiqilishi maqsadga muvofiqdir. Bu hujjatlar raqamli iqtisodiyotdagi konsentratsiya jarayonlarini tizimli 
kuzatish, risklarni erta bosqichda bartaraf etish hamda raqobatni barqaror rivojlantirishga xizmat qiladi.

Bugungi kunda raqamli moliyaviy xizmatlarning ommalashuvi bilan bir qatorda, iste’molchilar huquqlarini 
himoya qilish sohasida ham yangi yondashuvlar shakllanmoqda. Shu maqsadda Markaziy bank tomonidan 
xorijiy mamlakatlar tajribasiga asoslangan “Raqamli moliyaviy xizmatlar iste’molchilari bilan o‘zaro 
munosabatlarni amalga oshirishga doir talablar to‘g‘risidagi nizom” loyihasining ishlab chiqilishi sohada ochiqlik 
va ishonchlilikni ta’minlash yo‘lidagi muhim qadam hisoblanadi [14].

Umuman olganda, raqamli bozorlarda raqobat siyosatini samarali yuritish istiqboli institutsional va huquqiy 
bazani mustahkamlash, raqobat organlarining salohiyatini oshirish va davlat hamda xususiy sektor o‘rtasida 
samarali hamkorlik tizimini shakllantirish bilan chambarchas bog‘liq. Shu yo‘nalishdagi islohotlar raqamli 
iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga, innovatsion muhitning kengayishiga va iqtisodiy o‘sish sur’atlarining 
ortishiga xizmat qiladi.

Raqamli platformalardagi mavjud muammolarning yechimini taʼminlash uchun quyidagi takliflarni ilgari 
surish mumkin.

Birinchidan, huquqiy-meʼyoriy bazani takomillashtirish zarur. Raqamli platformalarda raqobatni cheklovchi 
harakatlarni aniqlash va jazolash mexanizmlarini aniq belgilash, shuningdek, algoritmik narx belgilash, 
maʼlumotlar asimmetriyasi va ustun muzokara kuchidan foydalanish holatlarini maxsus tartib asosida tartibga 
solish lozim. Shu bilan birga, texnik standartlar hamda maʼlumotlar almashinuvi (data portability) bo‘yicha aniq 
talablarni joriy etish maqsadga muvofiq.

Ikkinchidan, monopoliyaga qarshi komplayens tizimini institutsional jihatdan kuchaytirish talab etiladi. Har 
bir ustun mavqega ega deb eʼtirof etilgan raqamli platformada ichki monitoring va hisobot berish tizimini yo‘lga 
qo‘yish, komplayens natijalarini Raqobat qo‘mitasi bilan onlayn integratsiya qilish, buzilish holatlarini tezkor 
aniqlash mexanizmini ishlab chiqish lozim.

Uchinchidan, maʼlumotlar bozorini tartibga solish zarur. Platforma kompaniyalarining maʼlumotlarni yig‘ish 
va qayta ishlash faoliyatida shaffoflikni taʼminlash, maʼlumotlardan foydalanishning adolatli va masʼuliyatli 
meʼyorlarini joriy etish raqamli raqobatni sog‘lomlashtirishga xizmat qiladi.

To‘rtinchidan, raqobat muhitini diversifikatsiya qilish kerak. Yangi raqamli platformalarning bozorga kirishi 
uchun soliq imtiyozlari va regulyativ yengilliklar yaratish, milliy startaplar va innovatsion kompaniyalar faoliyatini 
qo‘llab-quvvatlash, grantlar va venchur mablag‘larini kengaytirish zarur.
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Beshinchidan, xalqaro tajribani joriy etish muhim. Yevropa Ittifoqi, Janubiy Koreya va AQSHning 
ilg‘or tajribalari asosida raqamli platformalar ustidan nazorat va tartibga solish modellarini milliy sharoitga 
moslashtirish raqamli iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi (1-jadval).

 
1-jadval. Oʻzbekiston raqamli bozorlarida raqobat siyosatining asosiy muammo va yechimlari

№ Asosiy muammolar Tavsifi Xalqaro tajriba asosida taklif etilayotgan 
yechimlar

1 Ustun mavqeni baholash 
mezonlari yetarli emas

Faqat bozor ulushiga qarash 
raqobat holatini toʻliq aks 
ettirmaydi

Tarmoq taʼsiri, maʼlumotlar asimmetriyasi va 
foydalanuvchi ekotizimlarini inobatga oluvchi 
mezonlarni joriy etish

2 Transmilliy platformalar 
taʼsiri

Global kompaniyalar 
milliy bozorga kuchli taʼsir 
koʻrsatmoqda

Xalqaro hamkorlik va huquqiy moslashuv 
mexanizmlarini ishlab chiqish

3 Maʼlumotlar ustidan 
nazorat

Katta maʼlumot toʻplash raqobat 
ustunligini taʼminlamoqda

Maʼlumotlar bozorida shaffoflik va data 
portability talablarini joriy etish

4 Algoritmik narx belgilash 
xavflari

Algoritmlar orqali yashirin 
kelishuvlar ehtimoli yuqori

Algoritmik nazorat va raqamli tahlil 
texnologiyalarini joriy etish

5
Isteʼmolchi huquqlarini 
himoya qilishda 
muammolar

Shaffof shartlar yoʻqligi va 
maʼlumotlardan noqonuniy 
foydalanish

Monopoliyaga qarshi komplayens va 
foydalanuvchi huquqlarini himoya qoidalarini 
kuchaytirish

6 Yangi ishtirokchilar uchun 
kirish toʻsiqlari

Yirik platformalar bozorga 
kirishni cheklamoqda

Milliy startaplarni ragʻbatlantirish, soliq va 
regulyativ yengilliklar yaratish

Yuqoridagi jadvalda keltirilgan tasniflarning ilmiy asoslarini tahlil qilish shuni koʻrsatadiki, raqamli iqtisodiyot 
sharoitida raqobat munosabatlarini baholash anʼanaviy mezonlar bilan cheklanib qolmasligi lozim. Faqat 
bozor ulushiga asoslangan baholash raqobat muhitining haqiqiy holatini toʻliq ifoda etmaydi, chunki bozor 
ulushi raqobatning dinamik, innovatsion va texnologik jihatlarini qamrab olmaydi. M. Porterning “competitive 
advantage” nazariyasida kompaniya raqobatbardoshligi faqat hozirgi bozor ulushi bilan emas, balki uning 
resurs salohiyati, texnologiyaga yoʻnaltirilgan investitsiyalari hamda ekotizimdagi strategik pozitsiyasi bilan 
belgilanadi [15].

Global kompaniyalar milliy bozorlarga kuchli taʼsir koʻrsatmoqda, bu ularning kapital, texnologiya va 
maʼlumotlar ustidan ustunlikka ega boʻlishi bilan izohlanadi. Xalqaro iqtisodiy nazariyada bunday holat 
transmilliy konsentratsiya yoki global bozor quvvati effekti sifatida talqin etiladi. OECD tahlillariga koʻra 
(OECD, Competition Issues in Global Markets, 2021), raqamli transmilliy platformalar — Google, Amazon, 
Meta, Alibaba va boshqalar — maʼlumot resurslari hamda algoritmlar orqali milliy bozorlarda narx shakllanishi, 
isteʼmolchi xatti-harakatlari va reklama oqimlariga bevosita taʼsir koʻrsatmoqda. Bu esa raqobat siyosatini faqat 
milliy emas, balki transchegaraviy darajada muvofiqlashtirish zaruratini keltirib chiqarmoqda [16].

Katta maʼlumot (big data) raqobat ustunligining asosiy manbai sifatida namoyon boʻlmoqda, chunki u 
kompaniyalarga bozor tendensiyalarini oldindan bashorat qilish, foydalanuvchi xatti-harakatlarini tahlil etish va 
targetlash orqali resurslardan samarali foydalanish imkonini beradi. Shapiro va Varianning axborot iqtisodiyoti 
nazariyasida maʼlumot nusxalash qiymati past, ammo strategik qiymati yuqori boʻlgan resurs sifatida talqin 
etiladi; uni toʻplagan subyekt bozorni maʼlumot orqali nazorat qilish qobiliyatiga ega boʻladi [17].

Algoritmlar orqali yashirin kelishuvlar (algorithmic collusion) ehtimoli yuqori, chunki sunʼiy intellekt va narx 
belgilash algoritmlari bozor ishtirokchilari oʻrtasida bevosita aloqa oʻrnatmasdan turib ham muvofiqlashtirilgan 
xulq-atvorni yuzaga keltirishi mumkin. Ariel Ezrachi va Maurice E. Stucke taʼkidlaganidek, algoritmlar “uchinchi 
qoʻl vositasi” sifatida faoliyat yuritib, kompaniyalarga raqiblarning harakatlarini kuzatish, narx oʻzgarishlariga 
tezkor javob berish va narx raqobatini cheklash imkonini beradi. Bu holat raqobat siyosatida anʼanaviy kartelni 
isbotlash mezonlarini qayta koʻrib chiqish zaruratini tugʻdiradi [18].

Shaffof shartlarning yoʻqligi va maʼlumotlardan noqonuniy foydalanish raqamli iqtisodiyotdagi asosiy 
raqobat muammolaridan biri hisoblanadi, chunki bu holatlar asimmetrik axborot muhitini yuzaga keltirib, 
isteʼmolchilar va raqiblar manfaatlariga zarar yetkazadi. OECDning “Consumer Data Rights and Competition” 
hisobotiga koʻra [19], maʼlumotlardan noqonuniy yoki shaffof boʻlmagan tarzda foydalanish raqobatni izdan 
chiqaradi, chunki bu platforma kompaniyalariga asimmetrik maʼlumot ustunligini beradi va yangi ishtirokchilar 
uchun bozorga kirish toʻsiqlarini oshiradi. Shuningdek, Yevropadagi raqobat siyosati tadqiqotlarida (Crémer, 
de Montjoye & Schweitzer, 2019) maʼlumot shaffofligi raqobat adolatining asosiy sharti sifatida belgilanadi. 
Maʼlumotlar ustidan monopol nazorat raqobatni cheklaydi va foydalanuvchi tanlovini sunʼiy ravishda qisqartiradi 
[20].
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Yirik raqamli platformalarning bozorga kirishni cheklashi toʻgʻrisidagi ilmiy qarashlar raqobat iqtisodiyotida 
tarmoq taʼsiri, maʼlumotlarga eksklyuziv egalik va ekotizimga yopiq kirish siyosati bilan izohlanadi. M. Porter 
(1990) taʼkidlaganidek, bozorda ustun mavqega ega subyektlar “strategic barriers to entry” orqali raqiblar uchun 
toʻsiqlar yaratadi, raqamli iqtisodiyotda esa bu toʻsiqlar maʼlumot, platforma arxitekturasi va algoritmlar orqali 
shakllanadi. Shu bilan birga, Yevropadagi Digital Markets Act (2022) hujjatida bunday platformalar “gatekeeper” 
sifatida belgilanib, ularning maʼlumot va interfeys ustidan nazoratini cheklash choralari koʻrsatilgan [21].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, raqamli bozorlarda raqobat munosabatlarini baholashda anʼanaviy iqtisodiy 

koʻrsatkichlar yetarli emas. Zamonaviy sharoitda raqobat ustunligi katta maʼlumotlardan foydalanish, algoritmlar 
orqali bozor xulqini boshqarish va platformaviy ekotizimni nazorat qilish qobiliyati bilan belgilanmoqda. Shu 
sababli raqobat siyosatida yangi tahlil mezonlarini joriy etish hamda raqamli iqtisodiyotga mos institutsional 
yondashuvlarni shakllantirish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Oʻzbekistonda raqamli bozorlar jadal surʼatlar bilan rivojlanib, elektron tijorat, fintex xizmatlari, agregator 
platformalar va bulutli texnologiyalar kabi yoʻnalishlarda yangi iqtisodiy imkoniyatlar yaratmoqda. Shu bilan 
birga, yuqori bozor konsentratsiyasi, maʼlumotlar asimmetriyasi, algoritmik narx belgilash hamda transmilliy 
platformalarning global taʼsiri raqobat siyosatini takomillashtirish zaruratini yuzaga keltirmoqda.

Tadqiqotda raqamli bozorlarda raqobat siyosatini samarali amalga oshirish uchun qator takliflar ishlab 
chiqildi. Xususan, raqamli platformalarda raqobatni cheklovchi harakatlarni tartibga solish va huquqiy-
meʼyoriy bazani mustahkamlash, monopoliyaga qarshi komplayens tizimini kuchaytirish, maʼlumotlar bozorida 
shaffoflikni taʼminlash, yangi raqamli platformalar va milliy startaplarni ragʻbatlantirish hamda xalqaro tajribani 
adaptatsiya qilish zarurligi taʼkidlandi.

Shuningdek, raqobat siyosatini amalga oshirishda faqat bozor ulushiga emas, balki tarmoq taʼsiri, 
maʼlumotlarga egalik qilish, foydalanuvchi ekotizimlari va algoritmik boshqaruv omillariga ham eʼtibor qaratish 
muhimdir.

Shuni alohida taʼkidlash lozimki, mamlakatimiz hududidan tashqarida joylashgan platformalar bilan 
raqobatda milliy qonunchilikning samarali ishlashini taʼminlash iqtisodiy xavfsizlik nuqtayi nazaridan ham muhim 
ahamiyat kasb etadi. Shu bois, raqamli iqtisodiyot sharoitida raqobat siyosatini innovatsion va institutsional 
yondashuvlar bilan uygʻunlashtirish milliy iqtisodiyotda barqaror hamda sogʻlom raqobat muhitini taʼminlashda 
hal qiluvchi omil boʻlib xizmat qiladi.
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